
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ŢĂNDĂREI 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local 

 

 Primarul oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 și art.134 alin. (4)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta: 

 

DISPOZIŢIE 

 Art.1. Se convoacă de îndată Consiliul Local al oraşului Ţăndărei în şedinţă extraordinară pentru 

data de 05.12.2024, orele 17.00, în localul acestuia, cu următoarea ordine de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al 

oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2024. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli la activităţile 

autofinanţate ale Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei pentru anul 2024. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

4.Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar  pentru Parohia  ,,Sf. 

Împ.Constantin și Elena” Țăndărei Gară II. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere și a contribuțiilor 

lunare de întreținere datorate de persoanele vârstnice rezidente și de susținătorii legali ai 

persoanelor vârstnice rezidente din cadrul Complexului de Servicii Sociale Țăndărei și de stabilire 

a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie, pentru 

anul 2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii de instituire a unor facilități fiscale la 

nivelul orașului Țăndărei, județul Ialomița. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 116/06.11.2024 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 



-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI, a 

devizului general și indicatorilor tehnico-economici la faza DALI pentru obiectivul de investiție 

,,EFICIENTIZARE ENERGETICĂ CLĂDIRE  ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 - LICEUL 

TEHNOLOGIC ȚĂNDĂREI”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI, a 

devizului general și indicatorilor tehnico-economici la faza DALI pentru obiectivul de investiție 

”EFICIENTIZARE ENERGETICĂ CLĂDIRE  LICEUL TEHNOLOGIC ȚĂNDĂREI”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI, a 

devizului general  și a indicatorilor tehnico-economici la faza DALI pentru obiectivul de investiție 

,,EFICIENTIZARE ENERGETICĂ CLĂDIRE SCOALA GIMNAZIALA SPIRU HARET 

TANDAREI”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI, a 

devizului general și indicatorilor tehnico-economici la faza DALI pentru obiectivul de investiție 

”EFICIENTIZARE ENERGETICĂ CLĂDIRE  LICEUL TEORETIC PAUL GEORGESCU 

ȚĂNDĂREI”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a principalilor 

indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ,,Amenajare alei și spații verzi 

Ambulatoriu”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului  de informare și consultare a publicului 

privind avizarea documentației Plan Urbanistic Zonal pentru ,,CONVERSIE FUNCŢIONALĂ, 

PARCELARE  SI CONSTRUIRE COMPLEX COMERCIAL,  INSTALAŢII  AFERENTE, 

PLATFORME SI ALEI DE CIRCULAŢIE,   ȊMPREJMUIRE,  ELEMENTE  DE  

SEMNALISTICĂ  SI  TOTEM PUBLICITAR” situat in judetul Ialomiţa, str. Pescăruşului, nr. 60-

62, oraş Ţăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

14. Proiect de hotărâre privind organizarea şi funcţionarea reţelei şcolare pentru anul școlar 

2025-2026. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

 15. Proiect de hotărâre privind organizarea Târgului de iarnă în perioada 18-22 decembrie 

2024. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

 16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului-cadru privind închirierea de 

bunuri imobile de către orașul Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

 17.Proiect de hotărâre privind închirierea unor imobile cu destinația ,,Sediu administrativ al 

orașului Țăndărei, județul Ialomița” și a terenului aferent acestora. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 



-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

 18. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei solicitanților și a listei de priorități în vederea 

soluționării cererilor pentru repartizarea locuințelor construite de Agenția Națională pentru 

Locuințe. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

Art.2.Materialele înscrise pe ordine de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic înaintate prin grija Primarului orașului Țăndărei și a compartimentelor de specialitate. 

Art.3. Conform art.134 alin.(5) lit. ,,f” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ se pot 

depune amendamente și propuneri formulate de consilierii locali asupra proiectelor de hotărâre. 

Art.4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Secretarul general al oraşului. 

    

 

 

 PRIMAR, 

Prof. Roman George Cristian 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        Contrasemnează 

                 Secretar general al orașului, 

                        Jrs. Sileanu Alexandru Rareș 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emisă la Ţăndărei 

Astăzi  05.12.2024 

Cu nr.  1458 


